
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ЮСТИЦИЯ МИНИСТРЛИГИ 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
БУЙРУК 

 

ПРИКАЗ  
 

2024-ж. 9-сентября № 169 
 

 
Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин  

2024-жылдын 27-августундагы № 518 “Коммерциялык эмес  
уюмдар жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамын  
ишке ашыруу боюнча чаралар жөнүндө” токтомун ишке  

ашыруу боюнча чаралар жөнүндө 
 
 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын  
27-августундагы № 518 “Коммерциялык эмес уюмдар жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамын ишке ашыруу боюнча чаралар жөнүндө” 
токтомуна ылайык, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 
2021-жылдын 5-мартындагы № 78 токтому менен бекитилген Кыргыз 
Республикасынын Юстиция министрлиги жөнүндө жобонун 13-пунктун 
жетекчиликке алып, буйрук кылам: 

 
1. Төмөнкүлөр бекитилсин: 
- Чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан коммерциялык 

эмес уюмдардын реестринин формасы ушул буйруктун 1-тиркемесине 
ылайык; 

- чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан коммерциялык 
эмес уюмдун Чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан 
коммерциялык эмес уюмдардын реестрине киргизүү жөнүндө арызынын 
формасы ушул буйруктун 2-тиркемесине ылайык; 

- Чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан коммерциялык 
эмес уюмдардын реестринен чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып 
жаткан коммерциялык эмес уюмду чыгаруу жөнүндө арызынын формасы 
ушул буйруктун 3-тиркемесине ылайык; 

2. Төмөнкүлөр белгиленсин: 
1) чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан коммерциялык 

эмес уюмду Чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан 
коммерциялык эмес уюмдардын реестрине киргизүү негиз болуп, Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 27-августундагы 
№ 518 “Коммерциялык эмес уюмдар жөнүндө” Кыргыз Республикасынын 



Мыйзамын ишке ашыруу боюнча чаралар жөнүндө” токтому менен 
бекитилген Чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан 
коммерциялык эмес уюмдардын реестрин жүргүзүү жана алардын ишине 
текшерүү жүргүзүү тартиби жөнүндө Жобонун 24-пунктуна ылайык 
коммерциялык эмес уюмдун арызынын негизинде чыгарылуучу Кыргыз 
Республикасынын Юстиция министрлигинин буйругу саналат.  

2) чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан коммерциялык 
эмес уюмду Чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан 
коммерциялык эмес уюмдардын реестринен чыгаруу үчүн негиз болуп 
төмөнкүлөр саналат: 

- коммерциялык эмес уюмдун иши Кыргыз Республикасынын 
мыйзамдарында белгиленген тартипте токтотулганда; 

- жогоруда аталган Жобонун 27-пунктуна ылайык жүргүзүлгөн 
маалыматтарды текшерүүнүн жыйынтыгы боюнча Чет өлкөлүк өкүлдүн 
функцияларын аткарып жаткан коммерциялык эмес уюмдардын реестринен 
чыгаруу жөнүндө чет өлкөлүк өкүлдүн функцияларын аткарып жаткан 
коммерциялык эмес уюмдун арызынын негизинде кабыл алынган Кыргыз 
Республикасынын Юстиция министрлигинин буйругу. 

3. Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинин Калкка 
маалымдоо жана укуктук агартуу бөлүмү ушул буйрукту Кыргыз 
Республикасынын Юстиция министрлигинин расмий сайтына жарыяласын. 

4. Ушул буйрук Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинин 
расмий сайтына жарыяланган күндөн тартып күчүнө кирет. 

 
 

О мерах по реализации постановления 
Кабинета Министров Кыргызской Республики  

«О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики  
«О некоммерческих организациях» от 27 августа 2024 года № 518 
 
В соответствии с Законом Кыргызской Республики «О некоммерческих 

организациях», постановлением Кабинета Министров Кыргызской 
Республики «О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики  
«О некоммерческих организациях» от 27 августа 2024 года № 518, 
руководствуясь пунктом 13 Положения о Министерстве юстиции 
Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Кабинета 
Министров Кыргызской Республики от 5 марта 2021 года № 78, 
приказываю: 

 
1. Утвердить: 
- форму Реестра некоммерческих организаций, выполняющих функции 

иностранного представителя, согласно приложению 1 к настоящему приказу; 
- форму заявления некоммерческой организации, выполняющей 

функции иностранного представителя, о включении в Реестр 



некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя, согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

- форму заявления некоммерческой организации, выполняющей 
функции иностранного представителя, об исключении из Реестра 
некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя, согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

2. Установить, что: 
1) основанием для включения некоммерческой организации, 

выполняющей функции иностранного представителя, в Реестр 
некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя, является приказ Министерства юстиции Кыргызской 
Республики, издаваемый на основании заявления некоммерческой 
организации, выполняющей функции иностранного представителя, о 
включении в Реестр некоммерческих организаций, выполняющих функции 
иностранного представителя, в соответствии с пунктом 24 Положения о 
порядке ведения Реестра некоммерческих организаций, выполняющих функции 
иностранного представителя, и проведения проверки их деятельности, 
утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики 
«О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики «О некоммерческих 
организациях» от 27 августа 2024 года № 518;  

2) основанием для исключения некоммерческой организации, 
выполняющей функции иностранного представителя, из Реестра 
некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя, является: 

- прекращение деятельности некоммерческой организации в 
установленном законодательством Кыргызской Республики порядке; 

- приказ Министерства юстиции Кыргызской Республики, принятый на 
основании заявления некоммерческой организации, выполняющей функции 
иностранного представителя, об исключении из Реестра некоммерческих 
организаций, выполняющих функции иностранного представителя, по 
результатам проверки сведений, проведенной в соответствии с пунктом 27 
вышеназванного Положения. 

3. Отделу информирования населения и правового просвещения 
Министерства юстиции Кыргызской Республики опубликовать настоящий 
приказ на официальном сайте Министерства юстиции Кыргызской 
Республики. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента опубликования на 
официальном сайте Министерства юстиции Кыргызской Республики. 



Приложение 1 
к приказу Министерства юстиции 

Кыргызской Республики 
от 9 сентября 2024 года 

№ 169 
Форма Реестра  

некоммерческих организаций Кыргызской Республики, 
выполняющих функции иностранного представителя 

Реестр  
некоммерческих организаций Кыргызской Республики, 

выполняющих функции иностранного представителя 

№ 
Полное 

наимено-
вание 

Сокращен-
ное наимено-

вание 
(при 

наличии) 

Юриди-
ческий 
адрес 

Регистра-
ционный. 

номер 
ИНН ОКПО 

Вид 
деятель-

ности 

Реквизиты 
банков-
ского 
счета 

ФИО/ 
наимено-

вание 
учреди-
теля (ей) 

ПИН/ИНН 
учреди- 

теля 
(ей) 

ФИО 
руководи-

теля 

ПИН 
руководи-

теля 

Сведе-
ния 

о 
работни-

ках 

Приме-
чание 

(в закры-
той 

части) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



Приложение 2 
к приказу Министерства юстиции 

Кыргызской Республики 
от 9 сентября 2024 года 

№169 

Форма заявления 
некоммерческой организации, выполняющей функции  

иностранного представителя, о включении в Реестр некоммерческих 
организаций, выполняющих функции иностранного представителя 

Министерство юстиции 
Кыргызской Республики 
от _____________________________ 

(ФИО) 
руководителя ___________________ 

  (наименование НКО) 
_______________________________ 

    (ИНН НКО) 

Заявление  
некоммерческой организации, выполняющей функции  

иностранного представителя, о включении в Реестр некоммерческих 
организаций, выполняющих функции иностранного представителя 

Прошу в соответствии с частью 3 статьи 171 Закона Кыргызской Республики 
«О некоммерческих организациях» включить в Реестр некоммерческих организаций, 
выполняющих функции иностранного представителя, некоммерческую 
организацию, выполняющую функцию иностранного представителя (далее – 
ИНКО) _____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

     (полное наименование ИНКО) 

Приложение: Сведения о ИНКО согласно приложению – на ____ листах. 

Руководитель  
__________________________________ 

    (наименование ИНКО) 
_____________________________________ ________________ 

(ФИО)        (подпись) 
 МП 

Дата подачи заявления: «___» _____________ 20___ г. 



Приложение  
к заявлению ИНКО _____________ 
______________________________ 

(наименование ИНКО) 
от «___» ___________ 20___ г. 

 
Сведения  

о некоммерческой организации,  
выполняющей функции иностранного представителя 

___________________________________________________ 
(наименование ИНКО) 

 

№ Наименование Сведения о НКО 

1. Полное 
наименование 

Указывается полное фирменное наименование некоммерческой 
организации на государственном, официальном и (или) английском 
языках 
 

2. Сокращенное 
наименование  
(при наличии) 

Указывается (в случае наличия) сокращенное фирменное 
наименование некоммерческой организации на государственном, 
официальном и (или) английском языках 
 

3. Юридический  
адрес 

Указывается юридический адрес некоммерческой организации в 
соответствии с регистрационными документами, 
соответствующей информацией, содержащейся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, филиалов 
(представительств) 
 

4. Регистрационный 
номер 

Указывается регистрационный номер, присваиваемый архивному 
регистрационному делу, оформляемому на каждую 
зарегистрированную (перерегистрированную) некоммерческую 
организацию 
 

5. ИНН Указывается ИНН некоммерческой организации 
 

6. ОКПО Указывается код общереспубликанского классификатора 
предприятий и организаций (код ОКПО) некоммерческой 
организации 
 

7. Вид деятельности Указывается основной вид деятельности некоммерческой 
организации в соответствии с регистрационными документами, 
соответствующей информацией, содержащейся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, филиалов 
(представительств) 
 

8. Реквизиты 
банковского счета 

Указываются наименование банка, банковский 
идентификационный код, код ОКПО банка, номер банковского 
счета некоммерческой организации 
 

9. ФИО/наименование 
учредителя (ей) 

Указывается фамилия, имя, отчетство учредителя – физического 
лица и (или) фирменное наименование юридического лица, 
выступающего учредителем некоммерческой организации в 
соответствии с регистрационными документами, 
соответствующей информацией, содержащейся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, филиалов 
(представительств) 
 



№ Наименование Сведения о НКО 

10. ПИН/ИНН 
учредителя (ей) * 
 

Указывается ПИН/ИНН учредителя(ей) * 

11. Информационный 
ресурс  
(при наличии) 

Указывается (в случае наличия) информационный ресурс 
некоммерческой организации (источник информации, обладателем 
которого является некоммерческая организация: средства 
массовой информации, сайт или информационный канал в сети 
Интернет) 
 

12. ФИО  
руководителя 

Указывается фамилия имя, отчетство руководителя 
некоммерческой организации в соответствии с регистрационными 
документами, соответствующей информацией, содержащейся в 
Едином государственном реестре юридических лиц, филиалов 
(представительств) 
 

13. ПИН  
руководителя * 
 

Указывается ПИН руководителя некоммерческой организации * 
 

14. Сведения о 
работниках 

Указываются следующие сведения о работниках некоммерческой 
организации (в том числе работников, осуществляющих трудовую 
деятельность на основе срочного трудового договора или договора 
найма): 
1) фамилия,имя и отчество; 
2) ПИН *; 
3) занимаемая должность; 
4) реквизиты приказа о назначении работника/договора 
 

15. Контактные  
данные 

Указываются следующие контактные данные: 
- адрес(а) электронной почты (E-mail) некоммерческой 
организации и/или руководителя некоммерческой организации,  
- номер(а) телефона(ов) некоммерческой организации /или 
руководителя некоммерческой организации 
 

 

Примечание:  * - для гражданина иностранного государства указываются данные документа, 
удостовяряющего личность. 

 
Мною подтверждается, что представленные сведения достоверны. 

 
 

Руководитель 

__________________________________ 
     (наименование ИНКО) 

_____________________________________    __________________ 
(ФИО)                  (подпись) 

             МП 



1 

Приложение 3 
к приказу Министерства юстиции 

Кыргызской Республики 
от 9 сентября 2024 года 

№ 169 

Форма заявления 
некоммерческой организации, выполнящей функции 

иностранного представителя, об исключении  
из Реестра некоммерческих организаций,  

выполняющих функции иностранного представителя 

Министерство юстиции 
Кыргызской Республики 
от _____________________________ 

(ФИО) 
руководителя ___________________ 
_________________________________ 
(наименование некоммерческой организации) 
_______________________________ 

(ИНН некоммерческой организации) 

Заявление  
некоммерческой организации, выполнящей функции 

иностранного представителя, об исключении  
из Реестра некоммерческих организаций,  

выполняющих функции иностранного представителя 

Прошу в соответствии с пунктом 26 Положения о порядке ведения Реестра 
некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя, и проведения проверки их деятельности, утвержденного 
постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «О мерах по 
реализации Закона Кыргызской Республики «О некоммерческих организациях» от 
27 августа 2024 года № 518, исключить некоммерческую организацию, 
выполняющую функцию иностранного представителя (далее – ИНКО) _______ 
____________________________________________________________________ 

(полное наименование ИНКО) 
____________________________________________________________________ 

(порядковый номер в Реестре ИНКО) 

из Реестра некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя. 

Заявление представлено в связи с тем, что 



2 

1) некоммерческая организация в течение 12 (двенадцати) 
календарных месяцев, предшествовавших дню подачи 
настоящего заявления, не получала из иностранных 
источников денежные средства и иное имущество 
 

 

2) некоммерческая организация в течение 12 (двенадцати) 
календарных месяцев, предшествовавших дню подачи 
настоящего заявления, не участвовала в политической 
деятельности, осуществляемой на территории Кыргызской 
Республики, и не осуществляла действия, подпадающие 
под формы политической деятельности в соответствии с 
Законом Кыргызской Республики «О некоммерческих 
организациях» 

 

 
Мне известно, что представление недостоверных сведений о прекращении 

осуществления некоммерческой организацией, выполняющей функции 
иностранного представителя, политической деятельности, установленной статьей 
2 Закона Кыргызской Республики «О некоммерческих организациях», и (или) о 
прекращении получения некоммерческой организацией, выполняющей функции 
иностранного представителя, из иностранных источников денежных средств и 
иного имущества является основанием для отказа в исключении из Реестра 
некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного 
представителя. 

 
 

Руководитель  
______________________________________ 

          (наименование ИНКО) 

__________________________________________   _______________ 
       (ФИО)                (подпись) 

        МП 
 
 
 

Дата подачи заявления: «___» _____________ 20___ г. 


